
1 

 

                                                                  
 
     
 
 

REGIONE CALABRIA 
DIPARTIMENTO N. 7 

Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali 
SETTORE N. 8 

Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari 
 
 
 
 
DECRETO DEL DIRIGENTE   
 
 
Assunto il 31/03/2017                         prot. n. 820 
 

 
 

 
                               Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria 
 
 
 
 
 
                                               N. 3587                   del 04/04/2017 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Recupero somme – Avviso Pubblico - Work- experience per soggetti in misura penale 

pregressa o attuale” - FSE POR Calabria 2007/2013 – Coop. Soc. JOBEL – Prog. n. 
100079 – CUP. J12B11000050006 

 
 
 
 
 

 



2 

 

IL DIRIGENTE GENERALE  
 
VISTI: 

 il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, relativo 
al Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784/1999; 

 il Regolamento (CE) n. 396/2009 del 6 maggio 2009 che modifica il Regolamento (CE) n. 1081/2006 
relativo al FSE per estendere i tipi di costi ammissibili a un contributo del FSE; 

 il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, dell’11 luglio 2006, recante disposizioni generali sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di coesione e che 
abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999, (G.U.C.E. L. 210/25 del 31/7/2006) e successive modifiche 
ed integrazioni; 

 VISTO il Regolamento(UE) n. 539/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 giugno 2010 
che modifica il regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo 
Europeo di Sviluppo regionale, sul Fondo Sociale europeo e sul Fondo di Coesione,per quanto 
riguarda la semplificazione di taluni requisiti e talune disposizioni relative alla gestione finanziaria; 

 il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006; 

 Il Programma Operativo Regionale Calabria FSE 2007/2013 – approvato dalla Commissione Europea 
con Decisione C (2007) 6711 del 17/12/2007;  

 Il Regolamento(CE) n.284/2009 del consiglio del 7 aprile 2009 che modifica il regolamento(CE) n. 
1083/2006 recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo regionale, sul fondo di 
coesione, per quanto riguarda alcune disposizioni relative alla gestione finanziaria; 

 La deliberazione della Giunta Regionale del 24 luglio 2007 n. 427 di adozione del documento 
“Programma Operativo della Regione Calabria FSE 2007/2013”, quale proposta di programma 
Operativo Regionale concernente l’attuazione delle Politiche comunitarie ai sensi del comma 1 
dell’art.1 della legge regionale n. 3/2007 e di trasmissione al consiglio regionale e alle competenti 
commissioni consiliari del documento suddetto per l’avvio delle attività di cui all’art.11, comma 3 della 
legge regionale n.3/2007; 

 La deliberazione n. 171 dell’11 agosto 2007 del consiglio regionale della calabria con cui ha preso 
atto della suddetta proposta di Programma Operativo Regionale FSE per l’attuazione della Politica di 
Coesione 2007/2013;    

 il D.P.R. del 3 ottobre 2008, n. 196 “Regolamento di esecuzione del regolamento (CE) n. 1083/2006 
recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e 
sul fondo di coesione”; 

 il Vademecum dell’ammissibilità della spesa per il Fondo Sociale Europeo 2007-2013; 

 il D.Lgs. 196/03 - Codice in materia di protezione dei dati personali; 

 il D.P.R. 445/2000-Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa. 

 
PREMESSO CHE: 

 il POR Calabria 2007/2013 ha previsto, nell’ambito dell’Asse III - Inclusione Sociale – Obiettivo 
Specifico “G”, di sviluppare percorsi d’integrazione e di migliorare il (re)inserimento lavorativo dei 
soggetti svantaggiati per combattere ogni forma di discriminazione nel mercato del lavoro; 

 l’obiettivo Operativo “G1” prevede la realizzazione di azioni di Work-experience; 

 tra i destinatari delle azioni del POR Calabria FSE  2007/2013 sono stati individuati i/le detenuti/e e le 
persone soggette a misure penale esterna o in semilibertà; 

 con Decreto del Dirigente di Settore n. 803 del 11/02/2011 è stato approvato un elenco di beneficiari, 
tra i quali è compresa la Cooperativa Soc. Jobel , con sede in Crotone - Via Borgata San Francesco, 
P.IVA n. 02823870791  a cui è stato assegnato un finanziamento  a carico dell’Obiettivo Operativo 
“G1” del POR Calabria 2007/2013 per un importo totale pari a €. 195.630,00; 

 in data 04/07/2011, il beneficiario “Cooperativa Soc. JOBEL” ha sottoscritto la Convenzione con l’ente 
regione repertoriata con  n. 1075;               

  in data 18/08/2011 è stata assegnata con D.D.G. n. 10182 la somma di €. 117.378,00, 
corrispondente al 60% dell’intero importo; 

 ad avvenuta  rendicontazione della somma anticipata è stata assegnata una somma ad €.58.689,00 
equivalenti al 30% delle risorse assegnate; 

 



3 

 

 l’Amministrazione Regionale, in data 18/06/2014 ha emesso il verbale di chiusura e trasmesso al 
Beneficiario con nota n. 101514/SIAR del 2014, dal quale risultava una spesa non effettiva pari da  €. 
7.769,74; 

 
ACCERTATO CHE : 
- la Coop. Soc. “Jobel”,sulla spesa non certificata, ha provveduto ad emettere, in favore 
dell’amministrazione regionale, un solo bonifico per un importo pari ad euro 769,74;  
- il beneficiario, a tutt’oggi  non ha ancora proceduto alla restituzione della somma residua dovuta pari ad 
euro 7.000,00; 
 
RICHIAMATI: 

 il disposto dell’avviso pubblico;  

 l’art. 40 bis della L.R. n. 8 del 4.2.2002, introdotto dall’art. 26, comma 4, della L.R. n. 1 del 
11.1.2006, che disciplina le modalità di riscossione delle entrate regionali mediante ingiunzione 
adottata nella forma del decreto del Dirigente generale del Dipartimento competente 
l’accertamento. 

  
VISTI:  

 il D.P.G.R. n. 354 del 21.6.1999 recante “separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000; 

 il D. Lgs 29/93 e s.m.i.; 

 la L.R. n. 7 del 13.5.1996, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”; 

 la D.G.R. n. 2661 del 21.6.1999 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamenti in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e successive 
integrazioni e modificazioni; 

 la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015, e successive modifiche, con la quale è stata approvata la nuova 
Struttura Organizzativa della Giunta; 

 la D.G.R. n. 329 dell’11.08.2016 con la quale il Dott. Fortunato Varone è stato individuato per 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento n. 7; 

 il D.P.G.R. n. 125 del 12.08.2016 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento n. 7 al Dott. Fortunato Varone;  

 il D.D.G. n. 1755 del 22/02/2017 con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale di settore “ad 
interim” al Dott. Roberto Cosentino, del settore n.8 “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e 
Familiari del Dipartimento 7; 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e della L. R. 1/2006; 
 
SU espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto resa dal responsabile del 
procedimento e dal Dirigente del Settore ad interim  n. 8 che ha curato l’istruttoria del presente atto 
 

DECRETA 
 

      Per le motivazioni espresse nell’atto che qui di seguito si intendono integralmente riportate:  

- di procedere il recupero di euro 7.000,00 quale residuo della somma di euro 7.769,74 indicata nel 
verbale di chiusura in quanto somma relativa ad economie di spesa;  

 
INGIUNGE 

 

- alla Cooperativa Sociale “Jobel” con sede in Crotone P.IVA n. 02823870791, la restituzione 
dell’importo indebitamente detenuto di €. 7.000,00, mediante versamento sul codice IBAN 
IT82U0311104599000000010153 intestato a Regione Calabria – Servizio Tesoreria, con la causale 
“ Avviso Pubblico Realizzazione delle Azioni di WorK-experience a favore di soggetti in misura 
penale pregressa o attuale”: restituzione somma residua – Prog. 100079”, con l'espresso 
avvertimento che non ottemperando a quanto sopra entro 60 giorni dalla notifica del presente 
decreto, saranno avviate  le procedure giudiziarie per il recupero forzoso del credito, con aggravio 
delle relative e successive spese. Ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 4 della legge 241/90, 



4 

 

ss.mm. e ii, si specifica che trattandosi di inadempimento delle prescrizioni indicate nell’atto 
concessorio – imputabile al beneficiario – è possibile adire il tribunale di Catanzaro – nel termine 
ordinario previsto dalla legge per l’azione da intraprendere – e/o entro 60 giorni il TAR  Calabria in 
caso di vizi di legittimità in contrasto con l’interesse pubblico;   

- DI NOTIFICARE il presente atto, a cura del Settore n.8 del Dipartimento 7  alla Cooperativa Sociale 
“Jobel” con sede in Crotone, al fine di darne formale e piena conoscenza ai sensi e per gli effetti di 
legge ex art.21/bis, L.241/90 e s.m.i., nonché alle Autorità di Gestione e di Certificazione del POR 
Calabria FSE 2007/2013; 

- DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC e sul sito istituzionale a 
cura del Dipartimento proponente ai sensi del D.Lgs.33/2013 e della L.R. 6 aprile 2011 n. 11. 

 
 

 
  Resp. Di Proc.                              Dirig. Di Settore ad interim 
Dott.ssa A. M. Ciaccio                      Dott. Roberto Cosentino 

 

               Il Dirigente Generale 

   Dott. Fortunato Varone 

 
 

                                 


